
Pubblicata sul sito istituzionale il
02/09/2014 - N.1091 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  109  del Reg.

del   01/09/2014

OGGETTO: Deliberazione  n.8/14  adottata  in  data  31.07.14
dall'Assemblea  dell'ARO  LE/1,  avente  ad  oggetto:  '
Approvazione, in via definitiva, del progetto preliminare del
servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri
servizi  attinenti'.  Presa  d'atto  del  progetto  e  del  relativo
quadro economico.

L'anno  2014  il giorno  1 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:00, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. DOMENICO CACCIATORE , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



 

LA GIUNTA COMUNALE
       PREMESSO:
-  Che  i  Consigli  Comunali  di  Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,  Salice  Salentino,
Squinzano,  Surbo,  Trepuzzi  deliberavano  di  approvare  lo  schema  di  convenzione,
predisposto e proposto dalla Regione Puglia, per la costituzione in associazione ex art. 30
del D.lgs. n. 267/00 tra i medesimi Enti, rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 1 della
Provincia  di  Lecce,  di  cui  alla  delibera  GR  Puglia  n.  2147  del  23/10/2012,  per  il
coordinamento,  l’attuazione  e  la  gestione  associata  dei  compiti,  delle  funzioni  amm.ve
comunali e delle attività connesse ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani ed assimilati e servizi annessi;
-   Che la suddetta convenzione veniva sottoscritta dai Sindaci dei suddetti Comuni in data
25.07.2013 e rogata dal notaio dott. Vincenzo Papi con atto n. 425 Rep. (atto registrato a
Lecce il 30 luglio 2013 al n.ro 6504/I);
-  Che  l’art.  11  c.  4  della  medesima  Convenzione  prescrive  che  “Gli  enti  locali
convenzionati esercitano inoltre ogni utile attività collaborativa per consentire l’attuazione
delle finalità della presente Convenzione”;
-  Che  l’Assemblea  dei  Sindaci,  con  verbale  n.  7  del  01/10/2013,  incaricava  l’Ufficio
Comune dell’adeguamento del progetto redatto su incarico dell’ATO Le1 alla normativa
vigente, eventualmente avvalendosi di esperto professionista esterno ;
-  Che l’Ufficio Comune, ritenuto doversi avvalere di esperto professionista esterno, con
determinazione  n.  4  del  19/02/2014,  previo  avviso  pubblico  per  l’individuazione  di
Professionista  Esperto  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  supporto  al  Responsabile  del
Procedimento per lo Studio delle peculiarità dei territori dell’ARO LE/1 e l’adeguamento
tecnico-normativo del Progetto di spazzamento, raccolta e trasporto dei Rifiuti solidi urbani
nel  territorio  dei  Comuni  di  Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,  Salice  Salentino,
Squinzano,  Surbo  e  Trepuzzi  (importo  stimato  inferiore  a  100.000  Euro)”,  aggiudicava
definitivamente  lo  svolgimento  di  tali  attività  al  R.T.P.  ingg.  Borgia  –  Bandello  –
Avantaggiato – Zullino;
-  Che,  con  deliberazione  n.  5  del  05/03/2014,  l’Assemblea  stabiliva  di  optare  per
l’erogazione del servizio unico di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti urbani e assimilati
mediante esternalizzazione dello stesso per un periodo di anni 9 (nove) e si formulava atto
di  indirizzo  all’Ufficio  Comune  affinché  la  scelta  del  contrante  avvenisse  mediante
Procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37, e artt. 54 e 55 del decreto legislativo n°
163/2006  e  s.m.i.,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ;

   Viste le deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci dell’ARO Le n. 6 del 30.06.14, avente
ad oggetto “Esame e presa d’atto progetto preliminare del servizio di raccolta e gestione
dei rifiuti  solidi urbani,  e altri  servizi attinenti.” e  n.  7 del  18.07.14, avente ad oggetto
“Presa  d’atto  proposte  di  modifica  al  progetto  preliminare  del  servizio  di  raccolta  e
gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti (verbale n. 6/14)”; 

  Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale Puglia 10 giugno 2014, n. 1169
“L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii.  ‐ Procedura sostitutiva di cui all’art. 14 c. 2 relativa agli

  Pag. 2 di 5



adempimenti propedeutici all’affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto a
livello di ARO”, pubblicata sul BURP n. 88 del 07/07/14, che, oltre ad avviare le procedure
sostitutive ed il commissariamento degli ARO inadempienti, ha, altresì, fissato per i restanti
ARO :
- l’approvazione degli atti propedeutici all’affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento
e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO nelle modalità previste dalle disposizioni
regionali citate, entro e non oltre il termine del 05/09/2014;
- la pubblicazione del bando di gara e dei relativi allegati per l’affidamento del servizio di
raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO, entro e non oltre
il termine del 05/10/2014;

    Dato atto che, con deliberazione n. 8 del 31.07.14, la medesima Assemblea approvava, in
via definitiva, il  progetto preliminare del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti  solidi
urbani, e altri servizi attinenti, acquisito in originale agli atti del Comune di Surbo, Comune
capofila, trasmesso a questo Ente in data 28.07.2014 e demandava alle Giunte dei Comuni
dell'ARO n. 1/LE la presa d’atto del progetto e del relativo quadro economico ;
  Visto il quadro economico del Progetto relativo a questo Ente che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ;
Ritenuto  dover  prendere  atto  della  suddetta  deliberazione  n.  8/14,  al  fine  di  consentire
all’Assemblea  dell’ARO  Le1  di  rispettare  i  termini  fissati  dalla  Regione  Puglia  con
deliberazione della Giunta Regionale 10 giugno 2014, n. 1169;

Acquisiti sulla proposta i prescritti pareri, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa

 1.Di prendere atto della deliberazione n. 8/14 adottata in data 31.07.14 dall’Assemblea
dell’ARO  Le1,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione,  in  via  definitiva,  del  progetto
preliminare  del  servizio  di  raccolta  e  gestione  dei  rifiuti  solidi  urbani,  e  altri  servizi
attinenti”;
 2.Di dare atto che l’onere derivante per questo Ente, relativo al primo anno di gestione
unitaria  del  servizio  di  spazzamento  raccolta  e  trasporto  RSU,  risulta  pari  ad  Euro
1.013.483,91 iva compresa;
 3.Di approvare, anche in ossequio dell’art. 6 c.13 della Convenzione costitutiva, il quadro
economico del Progetto relativo a questo Ente, che si allega alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale, al fine di permettere ai competenti uffici la previsione
della spesa;
 4.Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente dell’ARO Le 1;
 5.Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D. Leg.vo 267/2000.

CA
File: Del. G.C. Approvazione nuovo Progetto Igiene Urbana. ARO.

  

  Pag. 3 di 5



    

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. DOMENICO CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   02/09/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   1091   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Data 02/09/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/09/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

